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Społecznej

–– CCzztteerryy uussttaawwyy,, kkttóórree kkoońńcczząą rreeffoorrmmęę eemmeerryyttaallnnąą ssąą
jjuużż ww SSeejjmmiiee lluubb SSeennaacciiee.. PPrreezzyyddeenntt zz wwyypprrzzeeddzzeenniieemm
oozznnaajjmmiiłł,, żżee nniiee ppooddppiisszzee uussttaawwyy oo eemmeerryyttuurraacchh ppoommoossttoo--
wwyycchh.. CCzzyy mmaa ppaannii ppllaann BB,, jjeeżżeellii rrzzeecczzyywwiiśścciiee ttaa uussttaawwaa zzoo--
ssttaanniiee zzaawweettoowwaannaa??

– Trudno zrozumieć obecne nieporozumienia doty-
czące tej ustawy, ponieważ wszystkie istotne rozwiąza-
nia zawarte w projekcie były szeroko omawiane podczas
prac Komisji Trójstronnej. Jeżeli prezydent zawetuje tę
ustawę, to w systemie emerytalnym powstanie luka, po-
nieważ od stycznia 2009 r. osoby uprawnione (pracują-
ce w warunkach szczególnych lub szczególnym charak-
terze) tracą możliwość przejścia na wcześniejszą emery-
turę. Zmiany w tym zakresie są niezbędne. Jak popatrzy-
my na statystyki, to od wielu lat znacząca grupa Polek
i Polaków przechodziła na emeryturę znacznie wcze-
śniej niż w ustawowym wieku emerytalnym. Średni
wiek emerytalny w Polsce w 2007 r. wyniósł 57,1 lat,
natomiast w innych państwach UE wiek ten z reguły
przekracza 60 lat – w krajach skandynawskich sięga
nawet 65 lat. Fala wcześniejszych emerytur była jednym
z czynników przemawiających za wprowadzeniem no-
wego systemu emerytalnego. 

–– PPrreezzyyddeenntt zzaapprrooppoonnoowwaałł pprrzzeeddłłuużżeenniiee oo rrookk mmoożżllii--
wwoośśccii pprrzzeecchhooddzzeenniiaa nnaa wwcczzeeśśnniieejjsszząą eemmeerryyttuurręę nniiee ttyyllkkoo
oossoobboomm zz ggrruupp zzaawwooddoowwyycchh pprraaccuujjąąccyycchh ww sszzcczzeeggóóllnnyycchh
wwaarruunnkkaacchh ii sszzcczzeeggóóllnnyymm cchhaarraakktteerrzzee,, lleecczz zznnaacczznniiee sszzee--
rrzzeejj,, ttaakkżżee kkoobbiieettoomm oodd uukkoońńcczzeenniiaa 5555 llaatt oorraazz mmęężżcczzyy--
zznnoomm oodd uukkoońńcczzeenniiaa 6600 llaatt,, ppoo ooddppoowwiieeddnniioo 3300-- ii 3355-- lleettnniimm
ookkrreessiiee pprraaccyy.. 

– Przyjęcie tego rozwiązania oznacza, że w 2009 r.
na emerytury z budżetu musiałoby być wydane 2 mld zł
więcej, a w 2010 r. – 4 mld zł więcej niż obecnie zakłada-
my. Dodatkowo od stycznia 2009 r. wchodzimy w nowy
system emerytalny – kobiety urodzone w 1949 r., które
przystąpiły do OFE nabędą prawo do emerytury. Uzupeł-
nieniem nowego systemu dla osób, które rozpoczęły pracę
zanim wszedł on w życie są emerytury pomostowe. Stano-
wią one system wykupu uprawnień związany z tym, że
ktoś pracował w szczególnych warunkach lub szczególnym
charakterze i nie może kontynuować pracy zarobkowej
do osiągnięcia ustawowego wieku emerytalnego. Lista ro-
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dzajów prac w szczególnych warunkach
i szczególnym charakterze została przygo-
towana przez zespół ekspertów medycyny
pracy. Takich osób jest około 250 tys. Po-
została grupa osób, które zgodnie z listą
stanowisk prac przyjętą 25 lat temu pra-
cowały w warunkach uprawniających
do wcześniejszej emerytury, tj. około 750
tys. osób, zgodnie z projektem ustawy
o emeryturach pomostowych, nie nabę-
dzie takich praw.

–– WWeettoo pprreezzyyddeennttaa jjeesstt ww iinntteerreessiiee
dduużżeejj ggrruuppyy wwyybboorrccóóww..

– Jako osoba odpowiedzialna
w MPiPS za zabezpieczenie emerytalne
uważam, że odwlekanie koniecznych de-
cyzji jeszcze o rok niczego nie zmieni.
Ustawa o emeryturach pomostowych jest
dyskutowana od 10 lat. Negocjacje te
trwają tak długo, jak wprowadzanie no-
wego systemu emerytalnego. Dotychcza-
sowe prace wszystkich rządów i eksper-
tów szły w podobnym kierunku. Trudno
wyobrazić sobie, że za kilka miesięcy lub
rok zostanie zaproponowane lepsze roz-
wiązanie niż obecny projekt ustawy. Weto prezydenta byłoby tylko
przeciąganiem trudnych decyzji, które w końcu należy podjąć. 

–– AA ppoozzoossttaałłee uussttaawwyy?? CCzzyy nniiee mmaa ppaannii ddoo nniicchh zzaassttrrzzeeżżeeńń??
– Aby nowy system emerytalny w pełni zaczął funkcjonować

niezbędne jest także przyjęcie trzech innych ustaw: o emeryturach
kapitałowych, o funduszach dożywotnich emerytur kapitałowych,
o zmianie Ustawy o emeryturach i rentach z FUS, która dostosowu-
je sposób liczenia rent do nowego systemu emerytalnego. Ustawy te
muszą wejść w życie od 1 stycznia 2009 r., ponieważ już w styczniu
rozpoczynają się wypłaty świadczeń z nowego systemu. Uprawnie-
nia do emerytury uzyska w przyszłym roku około 2 tys. uczestni-
czek OFE. Uważam, że wszystkie przygotowane projekty ustaw są
dobre i realizują założenia przyjęte w 1999 r. Pracowaliśmy w mini-
sterstwie nad takimi rozwiązaniami, które są najbardziej korzystne
dla jego uczestników. Prace nad tymi projektami są już bardzo za-
awansowane. Ustawa o emeryturach kapitałowych została już przy-
jęta przez Sejm, czeka na decyzję Senatu, która mam nadzieję zapad-
nie na początku listopada i prezydent podpisze – podobnie zmiany
w systemie rentowym.

–– JJaakkaa jjeesstt ppaannii ooppiinniiaa,, jjaakkoo uucczzeessttnniikkaa tteeggoo ssyysstteemmuu,, nnaa tteemmaatt
eemmeerryyttuurr mmaałłżżeeńńsskkiicchh?? 

– Moim zdaniem są to rozwiązania, które ładnie brzmią jako
hasła. W ministerstwie przeprowadziliśmy analizę wysokości
emerytur małżeńskich. Emerytura małżeńska dla 65-letniego męż-
czyzny (jeżeli jego żona jest o pięć lat młodsza) wynosiłaby 63
proc. jego dożywotniej emerytury. A jaki jest sens otrzymywać je-
dynie tyle, skoro można mieć wyższe świadczenie? Dlatego też za-
proponowaliśmy rozwiązanie pakietowe: dożywotnia indywidual-
na emerytura kapitałowa dla uczestnika OFE (wszelkie regulacje

są zawarte w Ustawie o emeryturach kapitałowych), natomiast
w Ustawie o emeryturach i rentach z FUS proponujemy taką
zmianę, że w razie śmierci męża/żony (emeryta) uczestnika OFE
byłaby wypłacana renta wdowia składająca się z kapitału pocho-
dzącego z tzw. I i II filara (tj. 85 proc. łącznego świadczenia eme-
rytalnego). Tymi rozwiązaniami nie tworzymy ani dodatkowych
oszczędności, ani kosztów. A gdyby przyjąć rozwiązanie, że dla
uczestników OFE istnieją emerytury małżeńskie, to w razie śmier-
ci jednego z małżonków drugi otrzymywałby po nim niższą eme-
ryturę małżeńską, a w systemie rentowym powstałyby dodatkowe
oszczędności. W przypadku osób, które nie wybrały OFE, przyszłe
renty byłyby wyższe. I takie rozwiązanie byłoby, moim zdaniem,
niesprawiedliwe.

–– PPuunnkktteemm zzaappaallnnyymm jjeesstt ttaakkżżee wwaalloorryyzzaaccjjaa pprrzzyysszzłłyycchh eemmeerryyttuurr
zz ttzzww.. IIII ffiillaarraa……

– W ustawach o emeryturach kapitałowych i o funduszach
dożywotnich emerytur kapitałowych zaproponowaliśmy, że pro-
wadzone przez zakłady emerytalne fundusze dożywotnich eme-
rytur kapitałowych będą inwestowały zgromadzone rezerwy,
a 90 proc. wypracowanego zysku powiększy emeryturę kapita-
łową uczestnika. Zakładamy, że środki te będą inwestowane kon-
serwatywnie: 90-80 proc. aktywów ulokowanych w obliga-
cje, 10-20 proc. w akcje. Z naszych symulacji wynika, że takie
rozwiązanie w dłuższym okresie zapewni emerytom wyższą sto-
pę zwrotu niż waloryzowanie świadczenia z OFE o wskaźnik in-
flacji. Jeżeli prześledzimy 90 proc. stopy zwrotu z tak zbudowa-
nych portfeli w latach 1999-2008, to udział w zysku z inwestycji
dałby więcej niż inflacja. Jedynie w 2008 i 2000 r. taka walory-
zacja byłaby niższa. 

Gdyby zadekretować obowiązek waloryzacji świadczeń
wskaźnikiem inflacji, to instytucje wypłacające emerytury doży-
wotnie wyliczając w jakiej wysokości oferowałyby świadczenie
za każde 1000 zł przekazanego kapitału z OFE, musiałyby
uwzględnić także to ryzyko. W efekcie, już na starcie ich oferta
byłaby mniej korzystna, co nie leży w interesie emerytów. Np.
w Wielkiej Brytanii stawka emerytury kapitałowej gwarantowa-
nej, waloryzowanej wskaźnikiem inflacji jest o 40 proc. niższa
od emerytury o stałej wartości.

–– KKiieeddyy zzaakkłłaadd eemmeerryyttaallnnyy „„wwyypprraaccuujjee uujjeemmnnyy zzyysskk”” wwtteeddyy
uucczzeessttnniiccyy ddaanneeggoo zzaakkłłaadduu oottrrzzyymmaajjąą nniiżżsszząą eemmeerryyttuurręę??

– Nie, emeryturę w poprzedniej wysokości – świadczenie nie
może się zmniejszyć, jedynie zwiększyć. Tak jest zapisane w pro-
jekcie ustawy o funduszach dożywotnich emerytur kapitało-
wych. Warto dodać, że jeżeli połączymy pewne rozwiązania
w systemie ubezpieczeniowym, to musimy je mnożyć, a nie doda-
wać. Emerytura małżeńska byłby o 40 proc. niższa, a jeżeli doda-
libyśmy do tego gwarancję waloryzacji świadczenia o wskaźnik
inflacji, to końcowa emerytura byłaby niższa o następne 40 proc.,
zatem emerytura małżeńska wyniosłaby około jednej trzeciej in-
dywidualnej emerytury dożywotniej waloryzowanej o 90 proc.
zysku z inwestycji. Nie trzeba być matematykiem, aby stwierdzić,
że zaproponowane rozwiązanie przez MPiPS jest najkorzystniej-
sze, ponieważ gwarantuje najwyższe świadczenie, także dla po-
tencjalnego wdowca/wdowy.

MPiPS
przygotowało

nowelizację
Ustawy

o indywidualnych
kontach

emerytalnych.
Projekt przewiduje

zwiększenie 
limitu wpłat

do trzykrotnego
krajowego

wynagrodzenia
oraz możliwość

częściowych
wypłat

w sytuacjach
trudnych 

dla posiadacza
konta



–– CCzzyy mmiinniisstteerrssttwwoo mmaa ssyymmuullaaccjjee ddoottyycczząąccee wwyyssookkoośśccii eemmeerryyttuurr zz OOFFEE,, jjeeżżeellii ppoowwttóó--
rrzzyy ssiięę nnaa rryynnkkuu ffiinnaannssoowwyymm oobbeeccnnaa ssyyttuuaaccjjaa?? WWsszzaakk ww cciiąągguu nniieessppeełłnnaa rrookkuu aakkttyywwaa OOFFEE
zzmmaallaałłyy oo 2244 mmlldd zzłł,, aa pprrzzeezz pprraawwiiee 1100 llaatt kkaappiittaałłyy ffuunndduusszzyy ppoowwiięękksszzyyłłyy ssiięę oo zzyysskk zz iinnwwee--
ssttyyccjjii wwyynnoosszząąccyy 4499 mmlldd zzłł..

– Nadal OFE są na plusie, wystarczy przeanalizować wartości jednostek rozrachunko-
wych poszczególnych funduszy. Na emeryturę gromadzimy środki przez wiele lat – z regu-
ły jest to 30-40 lat. W tym czasie na pewno jeszcze nie jeden raz będziemy mieli do czynie-
nia zarówno ze wzrostem indeksów giełdowych, jak i z ich spadkiem. Nie należy tutaj pa-
trzeć tylko na to, jak dzisiaj wyglądają nasze konta emerytalne, bo i tak środki z nich bę-
dziemy czerpać dopiero w dalekiej przyszłości. 

–– WW ssttyycczznniiuu 22000099 rr.. ppiieerrwwsszzaa ggrruuppaa kkoobbiieett zzggłłoossii ssiięę ppoo eemmeerryyttuurryy zz nnoowweeggoo ssyysstteemmuu..
CCzzyy ttee śśwwiiaaddcczzeenniiaa bbęęddąą ppoowwyyżżeejj mmiinniimmaallnneejj eemmeerryyttuurryy,, bbiioorrąącc ppoodd uuwwaaggęę ssttrraattyy OOFFEE ssppoo--
wwooddoowwaannee bbeessssąą nnaa wwaarrsszzaawwsskkiieejj ggiieełłddzziiee??

– Nie sądzę, aby znacząca grupa kobiet otrzymała emerytury poniżej minimalnej.
Ich świadczenie w około 80 proc. będzie zależeć od kapitału początkowego, który
uwzględnia prawa do emerytury wypracowane przed wejściem w życie nowego syste-
mu emerytalnego, tj. przed 1999 r. Według wyliczeń MPiPS okresowe emerytury kapi-
tałowe wypłacane ze środków zgromadzonych w OFE wyniosą w pierwszym roku oko-
ło 100-200 zł. To będzie dodatek do emerytury wypłacanej przez ZUS. Kobieta, która za-
rabiała przeciętne wynagrodzenie powinna z tej części systemu uzyskać emerytu-
rę 1600 zł, w tym około 1400 zł z kapitału początkowego i 200 zł ze składek wpłaco-
nych do ZUS po 1999 r. Pierwsze roczniki emerytek będą otrzymywały emerytury
okresowe do 2014 r., a ich oszczędności do tego roku będą nadal pomnażane w OFE.
Mam nadzieję, że w tym czasie jeszcze zyskają. 

–– AAbbyy uunniikknnąąćć ssyyttuuaaccjjii,, kkiieeddyy ttoo ttooppnniieejjąą aakkttyywwaa OOFFEE zz ppoowwoodduu ddeekkoonniiuunnkkttuurryy nnaa ggiieełł--
ddzziiee mmiiaałłyy ppoowwssttaaćć ffuunndduusszzee oo zzrróóżżnniiccoowwaannyymm rryyzzyykkuu iinnwweessttyyccyyjjnnyymm.. CCzzyy mmiinniisstteerrssttwwoo
pprrzzyyggoottoowwaałłoo ttaakkiiee rroozzwwiiąązzaanniiee?? 

– Pracujemy nad rozwiązaniami, które umożliwiłyby przekazywanie środków uczestni-
ków OFE do funduszy o różnym poziomie ryzyka: w zależności od czasu, jaki pozostał
do przejścia na emeryturę. Nie jest ono zawarte w żadnej z czterech wspomnianych ustaw.
Znajdzie się w nowelizacji Ustawy o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych
z sierpnia 1997 r., którą planujemy w przyszłym roku. Chciałabym, aby fundusze o różnym
poziomie ryzyka inwestycyjnego były zarządzane przez powszechne towarzystwa emerytal-
ne już od 2010 r. Trzeba będzie obserwować trendy na rynku finansowym, aby kapitały
pierwszych roczników emerytek nie zablokować w funduszach o bezpiecznej strategii, ale
uwzględnić w ustawie stosowny zapis, który umożliwi odrobienie strat (harmonogram
wchodzenia w nowy system). 

–– TTrrzzeecciiaa uussttaawwaa oo ffuunndduusszzaacchh ddoożżyywwoottnniicchh eemmeerryyttuurr kkaappiittaałłoowwyycchh jjeesstt ww ppaarr--
llaammeenncciiee ii cczzeekkaa nnaa ddrruuggiiee cczzyyttaanniiee.. KKiieeddyy ssppooddzziieewwaa ssiięę ppaannii,, żżee zzoossttaanniiee sskkiieerroo--
wwaannaa ddoo SSeennaattuu??

– Chciałabym, aby trafiła do Senatu do połowy listopada i aby w tym czasie do prezy-
denta zostały przesłane pozostałe trzy ustawy. Emerytury kapitałowe będą wypłacać po-
wołane do tego fundusze dożywotnich emerytur kapitałowych (podobna konstrukcja jak
w II filarze: PTE i OFE). Proponujemy, aby FDEK zarządzały albo powołane do tego celu za-
kłady emerytalne, albo funkcjonujące na rynku powszechne towarzystwa emerytalne. 

–– DDllaacczzeeggoo ww uussttaawwiiee nniiee pprrzzeewwiiddzziiaannoo mmoożżlliiwwoośśccii uuttwwoorrzzeenniiaa zzaakkłłaadduu eemmeerryy--
ttaallnneeggoo pprrzzeezz ttoowwaarrzzyyssttwwaa uubbeezzppiieecczzeeńń nnaa żżyycciiee?? TTaakkiiee bbyyłłyy rreekkoommeennddaaccjjee mm..iinn..
BBaannkkuu ŚŚwwiiaattoowweeggoo..

– Dlatego, że jest to element obowiązkowego systemu ubezpieczeń społecznych, związa-
ny z odpowiednimi gwarancjami. Chcemy też, aby system ten był nadzorowany przez polską
instytucję – Komisję Nadzoru Finansowego. W 2012 r. zacznie nas obowiązywać dyrektywa
Solvency II, zgodnie z którą (taki jest obecnie projekt dyrektywy) nadzór kraju macierzyste-
go będzie obowiązywał spółki zależne wchodzące w skład grup kapitałowych. Zgodnie z na-
szymi rozmowami przeprowadzanymi z przedstawicielami Komisji Europejskiej, takie roz-
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wiązanie ze względu na to, że jest to obowiązkowy system emerytalny,
którego ostatecznym gwarantem jest państwo, jest możliwe. 

–– WW uussttaawwiiee zzoossttaałłoo zzaawwaarrttee rroozzwwiiąązzaanniiee uummoożżlliiwwiiaajjąąccee ppoowwssttaa--
nniiee ppaańńssttwwoowweeggoo zzaakkłłaadduu eemmeerryyttaallnneeggoo.. NNaa ttaakkiicchh ssaammyycchh zzaassaaddaacchh
jjaakk pprryywwaattnnee ppooddmmiioottyy??

– Na takich samych zasadach jak prywatne podmioty. I z takimi
samymi gwarancjami.

–– WW 22001144 rr.. eemmeerryyttuurryy zz nnoowweeggoo ssyysstteemmuu zzoossttaannąą wwyyppłłaaccoonnee
ppiieerrwwsszzyymm rroocczznniikkoomm mmęężżcczzyyzznn.. MMoożżee ssiięę zzddaarrzzyyćć,, żżee nniieekkttóórree zzaakkłłaa--
ddyy eemmeerryyttaallnnee bbęęddąą mmiiaałłyy wwiięęcceejj kkoobbiieett nniiżż śśrreeddnniiaa wwee wwsszzyyssttkkiicchh zzaa--
kkłłaaddaacchh.. WW UUssttaawwiiee oo ffuunndduusszzaacchh ddoożżyywwoottnniicchh eemmeerryyttuurr zzoossttaałł zzaapprroo--
ppoonnoowwaannyy mmeecchhaanniizzmm wwyyrróówwnnaawwcczzyy.. JJeesstt ttoo ppoollsskkii „„ppaatteenntt””??

– Aby zapewnić równe traktowanie kobiet i mężczyzn w nowym
systemie emerytalnym zaproponowaliśmy specyficzne rozwiązanie.
Po pierwsze, kobiety przechodząc na emeryturę przed ukończe-
niem 65. roku życia będą otrzymywać emeryturę okresową ze środ-
ków, które mają w otwartym funduszu emerytalnym. Po osiągnię-
ciu 65 lat wszystkie osoby będą wykupywać emerytury dożywotnie
w zakładach emerytalnych. Pozwala to na stosowanie jednakowych
tablic dalszego trwania życia. Aby wyrównać stan środków pomiędzy
poszczególnymi funduszami dożywotnich emerytur kapitałowych,
proponujemy mechanizm wyrównawczy, którego zasady opracowali
prof. Marian Wiśniewski i prof. Wojciech Otto z UW oraz prof. Marek
Góra z SGH. W skrócie polega on na tym, że te zakłady emerytalne,
które będą miały więcej mężczyzn oddadzą na koniec każdego roku
obrotowego część kapitałów tym pomiotom, które mają więcej kobiet. 

–– PPooddmmiioott pprryywwaattnnyy mmaa ooddddaaćć cczzęęśśćć ppiieenniięęddzzyy,, kkttóórryymmii zzaarrzząąddzzaa?? 
– Tak jest zapisane w Ustawie o funduszach dożywotnich emery-

tur kapitałowych. Nie oferujemy żadnego „kota w worku”, zasady te-
go mechanizmu są jasno i precyzyjnie opisane. 

–– JJaakkiiee ssąą iinnnnee rroozzwwiiąązzaanniiaa iissttoottnnee ddllaa pprrzzyysszzłłyycchh eemmeerryyttóóww??
– Zaliczyłabym do nich zaproponowanie osobnych podmiotów: za-

kładów emerytalnych i funduszy dożywotnich emerytur kapitało-
wych, co pozwala na przejrzystość kosztową tego systemu, jak również
wyraźne wskazanie skali opłat pobieranych za oferowanie emerytur
dożywotnich. Trzeba powiedzieć, że znowu jesteśmy pionierami w na-
szym regionie, gdy chodzi o rozwiązania dotyczące wypłat emerytur
kapitałowych. 

–– CCzzyy ssppooddzziieewwaa ssiięę ppaannii jjeesszzcczzee jjaakkiicchhśś nniieessppooddzziiaanneekk zzwwiiąązzaa--
nnyycchh zz cczztteerreemmaa uussttaawwaammii kkoońńcczząąccyymmii rreeffoorrmmęę eemmeerryyttaallnnąą?? PPoozzaa zzaa--
ppoowwiieeddzziiaannyymm wweetteemm pprreezzyyddeennttaa?? 

– Nie spodziewam się i chciałabym, aby ich nie było. Staraliśmy się
rozwiać wszystkie niejasności i wątpliwości. Każde zaproponowane roz-
wiązanie ma przede wszystkim podstawy merytoryczne i argumenty
za nim przemawiające. Kiedy zdarza się jakaś „niespodzianka” to sta-
ram się nie reagować na nią paniką, ale szukam konstruktywnych roz-
wiązań. Wszystko, co zaproponowaliśmy do realizacji w związku z sys-
temem emerytalnym od 1 stycznia 2009 r. jest możliwe do zrealizowa-
nia, np. dla ZUS-u: system emerytur okresowych, emerytur pomosto-
wych. Jestem optymistycznie nastawiona i chcę zakończyć sukcesem
to, co zostało zapoczątkowane od 1 stycznia 1999 r. A jak się będą po-
jawiać problemy, to będziemy je rozwiązywać. 

Wspomniane cztery ustawy są najważniejsze, gdy chodzi o dokoń-
czenie reformy emerytalnej. Jest jeszcze projekt ustawy przedłużający

płacenie składek do Funduszu Rezerwy De-
mograficznej. Dodatkowo umożliwia on
przekazywanie 40 proc. dochodów z pry-
watyzacji do FRD. Ten projekt niebawem
zostanie przedstawiony parlamentowi
i mam nadzieję, że także ta ustawa wejdzie
w życie od stycznia 2009 r. 

Mamy też przygotowaną nowelizacją
ustawy o indywidualnych kontach emery-
talnych. Projekt przewiduje zwiększenie li-
mitu wpłat do trzykrotnego krajowego wy-
nagrodzenia oraz możliwość częściowych
wypłat w sytuacjach trudnych dla posiada-
cza konta (w sytuacjach losowych). Ta usta-
wa jest na etapie prac parlamentarnych
i mam nadzieję, że niebawem zostanie
uchwalona przez Sejm. 

–– CCoo ddzziieejjee ssiięę zz uussttaawwąą oo aakkttuuaarriiuusszzuu
kkrraajjoowwyymm?? 

– Zostawiamy ją na przyszły rok. Nie
mogliśmy się rozpraszać. Moim celem,
przed pójściem na urlop macierzyński,
jest dopilnowanie wymienionych ustaw.
Jak już wspomniałam staram się stać
na straży obietnic związanych z systemem
emerytalnym danych w 1999 r. Patrząc
na to, co się udało zrobić rządowi w tym
roku trzeba przyznać, że był to wielki wy-
siłek i zaangażowanie całego zespołu osób,
a także bardzo intensywna praca zarówno
pracowników MPiPS, partnerów społecz-
nych, jak i parlamentarzystów. Mogę powiedzieć, że zespół Komisji
Trójstronnej ds. ubezpieczeń społecznych w tym roku spotykał się
częściej niż przez trzy poprzednie lata razem wzięte. Komisja Polity-
ki Społecznej w parlamencie jest też chyba najciężej pracującą komi-
sją. Dzisiaj mogę śmiało powiedzieć, że praca została wykonana
zgodnie z założonym harmonogramem. Nie mam żadnych wątpliwo-
ści, że zaproponowane rozwiązania mogą zacząć funkcjonować
od stycznia 2009 r. 

–– WW jjeeddnnyymm zz wwyywwiiaaddóóww ppoowwiieeddzziiaałłaa ppaannii,, żżee nnaa ddookkoońńcczzeenniiee rree--
ffoorrmmyy eemmeerryyttaallnneejj mmiiaałł wwppłłyyww kkaalleennddaarrzz ppoolliittyycczznnyy.. TTeerraazz jjeesstt oonn wwyy--
jjąąttkkoowwoo kkoorrzzyyssttnnyy,, ssąąddzząącc ppoo „„oowwooccaacchh””??

– Myślę, że było to przede wszystkim poczucie konieczności do-
kończenia dzieła rozpoczętego w styczniu 1999 r. Także parlament
konstruktywnie współpracuje z rządem. 

–– SSiiłłaa ppaannii aarrgguummeennttóóww??
– Czasami, jak są jakieś problemy to używam argumentu, który

jest trudny do podważenia: mam mało czasu, na 13 listopada mam wy-
znaczony termin narodzin trzeciego dziecka. I tak napięty „kalendarz”
pomaga nam wszystkim pracować bez niepotrzebnych opóźnień.
W ministerstwie odpowiadam nie tylko za politykę zabezpieczenia
społecznego, ale także politykę rodzinną. Staram się żyć i pracować
w harmonii. Decyzje o posiadaniu dzieci nie mogą być wypierane
przez życie zawodowe. Staram się łączyć obie te role. l
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